

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłać wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstuskiej. I. 2 w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, B. Moser, Kötter i Spt.

Od Wydawnictwa.

Z nowym kwartałem upraszamy szan. czytelników o wcześnie nadesłanie prenumeraty dla uniknięcia reklamacji i uregulowania nakładu.

Przebieg tygodni już odbywa się w Wydziale krajowym ankieta rękodzielnicza, mająca zadanie, odpowiedzieć na szerokie pytania, dotyczące nowego projektu ustawy przemysłowej...

zyczenia, ażeby już i w szkołach ludowych rozwinęta została w miarę możności nauka rysunkowa. Ankieta, a w szczególności sekcja trzecia jej, oddałyby wielką przysługę przemysłowi rodzinnemu...

wydajemy na sprowadzanie zagranicznych przedmiotów. Ankieta, a w szczególności sekcja trzecia jej, oddałyby wielką przysługę przemysłowi rodzinnemu...

Szkola etatowa miejska „im. Czackiego.”

(Głos z miasta). II. Przeistoczenie szkoły im. „Czackiego” na szkołę dla dlaty w bez różnicy wyznania, wydać się może na razie niemożliwym. Tak jednak nie jest. Do dziś dnia mało kto z rodziców katolickich wie, że istnieje szkoła Czackiego...

świąt ma być dzielny środkiem pedagogicznym do polonizowania młodych żydaków, czy też rodzaj tolerancji religijnej dla jednego nauczyciela katolickiego, czy też koniecznie zachowanie choć pozorne charakteru szkół miejskich. Polowiczne takie urządzenie jakoteż zachowanie się tej szkoły...

kwiecień izraelicy Rady miejskiej nie powinni byli swych kolegów katolickich za sprawą zaszłości i pokazać, że pragną rzeczywiście coś uczynić dla sprawy polskiej. Zamiast prawic i przypuszczeniu żydów do zawodu nauczycielskiego, powinni byli znakomiti z izraelitów przedstawić rzecz jawną...

Trojanówka.

Jednym z powodów, dla których przyjaciółka Woltera „zmasowała się” przez uczenie ludkości za „ekowac” się Polakami, a następnie rozebrała ją — wespół z Niemcami, był według jej zdania „niesłychany” akt ludu przez zabicie. Działania więc niby w imię cywilizacji, tak samo, jak działania dzisiejsze „liberaly” ze szkoły milutnowskiej, kłamię, że idzie im przedewszystkiem o pożytek chłopu naszego...

leszezyk, w bok traktu wodzącego do Pińska, leży miasteczko Trojanówka. Nigdy za czasów polskich mieszkające nie znał co zdzierstwo podatkowe, rekrut i czynownik. Dawali wprawdzie czasami żołnierza na usługi Rzeczypospolitej, placili szlachę podatkową — ale zawsze w miarę, zawsze nie wiele — a co do życia spokojnego, to byli, jak to mówią, jak u Pana Boga za piecem. Nikt ich nie turbował — ani pop, ani czynownik — i nikt im też nie zaprzeczał wolności i gruntów. Uboga była to miejscina; same strzechy. Ale skrynie pełne odzieży, bodnie pełne płótna, otkenia wesoło się świeca, w chacie zamieszono, sztachety przed każdym domem, a za sztachetami nasturejo, malwy, rzęda, a nawet goździki i róża — cała szczybie panieńskie. Pszenicy, ani krzty; grochu, tak dobrze, jak nie, a rzepaku, to i wcale nie znali, ale za to innego zboża i innych darów bożych, warzyw, ryb i t. d. — to niebierz tylko podróżny zażywkę, a zaraz bywało zbożem, co tam za dostatek był niegdys! Polecał, wstydziliby się od podróznego wzięć pieniądze za żywność. Tak przynajmniej przedtem bywało; dziś, z postępuem cywilizacji, zapewne już nie tak. Co las dawał lub woda — Bóg dawał; jakże tu brać pieniądze za to, co samo się zrodziło? Tyle tylko fatygi, że dla przyjemności trzeba było z wężem iem nad wody, lub z koszykiem do lasu. To że chodziły śmiało Trojanówkianki do lasu. J. rok ójnikach nikt nigdy nie słyszał, że do czasów moźiewskich, gdy się już nadobro rozwielmożliwi; a niedźwiedz polski, wiadomo, był to zwierze przedtem łagodne (chyba kto go umyślnie rozdradził), co zawsze ustępował z drogi. Kobieta polska w lesie, tak samo jak lania; da sobie rady. I trzeba było widzieć jak o brzasku słońca szła bosa dziewczyna po grzyby do lasu. Niebo za ledwie się zarumieniło, gwar płaćwa w oczerecach niesłychany, mgła taka, że o trzy kroki nie widać, i rzębyś tak spotkawszy ją, idącą w lesie, że to sama bogini Dyana, zakasawszy tunikę, dąży na łowy. Trusk żądnych nie znał sławetny trojanowski mieszczanin. Największą uroczyścią dla jejmości był odpust u ks. Pijarów w Lubieszowie, ba choć schyzmatyżka, szła zawsze do tajejstszego Jezusa — a dla jejmości największym wypadkiem była podróż do Łucka — całe mil pięć, proszę sobie tylko pomysłić o tem! — dla sprzedania płodów domowych, a nabycia soli. A jeśli wypadłojechać do Pińska, to już całutenki miesiąc markował, kłopotali się i wybierali.

Wojak polski, zginał, jak wiadomo, po birwie pod Hanan 1813 roku, i całe dobra radziwiłowskie posły w ekadywizję. Tu koniecy pomysłności mieszczan trojanowskich, a początek cierpienia. W lat kilka, a mianowicie w 1819 roku, nabyła z ekadywizji Trojanówkę niejaką pani Z..., dziedziczka sąsiadnie wsi Karasin, i proszę sobie wystawić zdumienie panów odwiecznie-slawetnych, gdy się dowiedzieli, że mają, jak chłop prędko odrabiał pańszczyznę... Uszom swoim nie wierzyl. Ale ekonom codzienny pędzi do miasteczka wolac na pańszczyznę — nawet porwał już raz za kark jakąś dostojną Praksędę, że aż chustka zleciała, by szła do pielenia — widząc tedy panowie sławetni, że tu nie przelewi, że tu wcale nie szarły, ale naprawdę w niewolę ich pędzą, zafrasowali się twarzą i wyprawili deputację do nowej właścicielki, dla wyjaśnienia rzeczy. — To proszę wielmożnej pani chyba jaka omyłka — perswadują z grzeźnością nowej dziedziczki. — Nie omyłka, ale ja z takim prawem nabyłam, że musicie, mo! koczani, odbywać pańszczyznę, bo ja piącę wasze podatki. — To mięch sobie pani poluje, jak ksiądz Radziwił... Mamy przywileje królewskie! — hardo już krzyknęli. — Już nie te czasy co dawniej — była krótka odpowiedź, i pani Z. seziła z ganku do swoich pokojów. Mieszczanie z czołem ponurem wrócili do swoich.

Na jakich pergaminach oparta pani Z. pretencje swoje — tego nie umieny powiedzieć. Prawdopodobnie że na żadnych, a tylko jakiś nakład jej do ucha, iż ma jakies prawa do pańszczyzny mieszczaniskiej, i stara dobrodziejka uwierzyła swym prawom. Bywało tak nieraz, że natrzy z gruntu wcale nie zle, ale nieco idyotyczne, nierozgarńnię, w kastowe przywileje wierzący jak w sakrament, z cystem sercem gotowe były znaczyć się nad słabszym, byle dopięty swoich siłszytych praw. A zresztą, może i znany nieład w interesach radziwiłowskich przy upadku Rzeczypospolitej, nastroczyli jakiś szpar-

gał, jakiś pretekst szbutwały, godny do kruczków czynienia. Nie chcemy więc posądząć absolutnie pani tej o twarde serce. Trudno uwierzyć, ażeby Polka, obywatelka, z dobrego rodu, polakomita się, i to wobec wroga, na krzywdę bliźnich, a do tego ziomków swoich. Jakkolewiekby, przysłowie powiada, że kto chce psa uderzyć, ten zawsze kij znajdzie. To też i pani Z. znalazła „kij” taki na mieśszczan. Z czego był srobrojny, mniejsze o to; ale że to był w całym znaczeniu kij „psi,” to więcej jak pewna. Z początku pani Z. chciała sama zmusić Trojanowanów do odrabiania pańszczyzny. W tym celu nie mogąc odebrać posiadanych przez nich gruntów, poczęła im wzbrańcać lasu, wypasów, nie dawać drzewa na budynki, ani nawet na paliwo — ale mieszczanie nie ugili karku. Przeproszyl już tak siwą kobylę pana ekonom, że ta już za żadne obroki nie chciała z nimi więcej parlamentować. Wtem, po kilku latach tych hec, dał się słyszeć na grobli dzwonek pana asesora. Nie pędził, jak przedtem, wprost do miasteczka po haracz kwartalny, ale do dworu zawrócił. Pan asesor wystawianojany; w pełnym mundurze, w pirogu, przy spadzicie, w grubych białych losowych rękawiczkach, koinierze ozeryony, a wysoki balastuk czarny z rogówką, dumnie podpieriał rozpromienione oblicze, gotowe na usługi dziedziczki. Wysiadł z uszanowaniem przed gankiem i czekał w przedpokoju, aż go nie zanonsują... Konferencja trwała godynę, poczem p. asesor, wypytany na brzesku krzesetka kawę, wychrem polecił nazad do Kókków. W kilka dni potem znów słychać dzwonek na grobli i pan asesor znów uszanowanie swe złożył we dworze. A toż przedcióż już termin kwartalnego haraczku z miasteczka? Pomarkotnie! mieszczanie, ale nie na długo. Zebrał się na naradę u pana Bazylego i wypadło: — A czemuż to dziedziczka, jeśli taka pewna praw swoich, nie do sądu ale po asesora, do polijci postała? My mamy przywileje królewskie, naj bude jak buwało! (D. n.)

* Po drugim rozbiroze kraju, Trojanówka należała jeżozu do Polski.

pierwszą damy przykład innym miastom, jak postępować maja.

Zwolennicy tego stanu rzeczy, jaki jest, zapewne wolac będą, że się tem wyrządza krzywdę żydom. Są to jednak tylko mrzonki. Żydzi sami, dobrze myśląc, przyznają nam, że chcemy na pierwszym miejscu dobra swego własnego, a następnie i ich równoprawnienia nie na papierze, ale w rzeczywistości. Jeżeli chwilowo nie chcemy powierzać wychowania publicznego ich dzieci, to przynajmniej musimy, że mamy stężność po swej stronie. Doznawamy bowiem tyle razy rozczarowania ze strony żydów, nie dziwnego, że chcemy ich widzieć pierwszej nauczycielami w dobrym, nim powierzyć będziemy mogli ich dzieci starszemu zakładom publicznym.

Topórki naturalny w całej hierarchii społeczeństwa. Gdy nam żydowscy nauczyciele dowiedzą, że pragną rzeczywicie pracować dla dobra miasta i kraju naszego, gdy złożą dowody swego prawdziwego sposobu myślenia, gdy statycznie bronić będą sprawy naszej, ustąpi z góry naszych wątpliwości i przyciśniemy ich z prawdziwą szczerocia do łona swego, jako nieodrodnymi braci wznania moższewowego. Nie mając jednak do dziś dowodów, uważamy tylko za czyn lekkomyślny rady szkolnej i miejskiej poruczenie wychowania publicznego tysięcy przyszłych obywateli miast i kraju w ich ręce.

Nakoniec nadmienić musimy, że mając w każdej szkole miejskiej nauczyciela religii moższewowej, nie zmuszając dżiatwy żydowskiej w ich święta do uczęszczenia do szkoły, układając plan lekcyjny w ten sposób, aby w soboty nie wypadło pisanie (co się łatwo da uskutecznić) a nareszcie traktując dżiatwę żydowską zarówno z katolicką, postąpimy tak, że z żadnej strony nie mogą nas spotkać zarzuty.

Tych kilka uwag skreśliłbym w tym celu, aby członkowie rady miejskiej sumiennie się rozpatrzyli w tej sprawie i według swego przekonania, mając taką sposobność, jak zorgani zowanie szkoły Czeskiego według ducha czasu, położyli kamień węgielny dla sprawy polskiej w stolicy naszej; pozostawiając stan obecny szkoły „im. Czeskiego“ w statu quo, pozostawimy tem samem i polonizowanie żydów, na dalsze czasy zawieszono.

Pielgrzymka słowiańska do Rzymu.

Do Kurjera Poznańskiego telegrafują: Rzym 4. lipca. W dniu dzisiejszym odprawił mszę świętą pontyfikalną ks. Nil Izvorov, biskup z Solunia. Kazanie powiedział po słowiańsku ks. kanonik Slotta. Nieszpory uroczyste celebrował ks. Bukonijec, biskup mostarski, a kazanie powiedział po czesku ks. kanonik Stule. Przybyli ks. biskup Dunajewski, hr. Tarnowski Stanisław, hr. Szapetycki, nadto wielu se szlachty czeskiej. Wieczorem odbyła się wielka recepcja w Propagandzie.

Papież przyjmował dnia 5. bm. w prywatnej audyencji ks. Czartoryskiego, ks. Lubomirskiego, hr. Belerediego, hr. Hararacha i pralata Stule, którym wyraził swoje ukontentowanie z powodn pielgrzymki słowiańskiej. Dniem przedtem udzielił Leon XIII wiela pielgrzymom komunij.

Kardynał Ledochowski przyjmował dnia 5. bm. ks. Czartoryskiego, hr. Potockiego i hr. Chłapowskiego.

Rzym 6. lipca. Telegram sprawozdawcy Czasu: Pośłuchanie odbyło się w wielkiej sali pod nadgórnym portykiem fasjaty św. Piotra, zkad ogłaszane bywa błogosławienstwo urbi et orbis. Papież przybył niesiony na sedia gestatoria. Biskup Strommayer wygłosił wspaniałą mowę w imieniu wszystkich Słowian, zapewniając o niewzruszonej wierności dla kościoła rzymskiego i zakończył słowy: ubi Petrus ibi ecclesia. Dwa tysiące pielgrzymów powtórzyło te słowa jednym chórem. Ojciec św. wstał z tronu, wyraził gorącą radość ztąd dla kościoła rzymskiego i dla siebie i mówił dalej po łacinie: „Pocieszył nas Bóg waszem przybyciem, od początku bowiem naszego papieństwa widzząc koscioł u publickich narodów z rozmaitych przyczyn ciężko dotknięty i przedstawiający widok zbytejny goryczy, zwracaliśmy wzrok nasz ku Wschodowi, ażali przeszło nie przyniesie nam pociechy. „ow. Cyryl i Metodyj nie tylko uczyli tam religij lecz rozpozegli erę cywilizacji słowiańskiej i niezniżyli z tych ludów niepokonaną tarczę przeciwnatarczywości piekiet od brzegów morza Adriatyckiego aż po za Nowogrod. Życie obu tych patronów, ich śmierć, symbol jedności świata słowiańskiego z kościołem, jest obrazem tego, czem być winna ich historia, ich cywilizacja. Ludy słowiańskie powołane są do wielkich przemachen po przywróceniu państwu wiary i zgody. Nastąpiło błogosławienstwo apostolskie. Mowa trwała trzy kwadransy. Pielgrzymi zblizili się w porządku alfabetycznym narodowości, składając swoje adresy. Polacy przez księcia Sapieghę i Kazimierza Chłapowskiego. Wszyscy bez wyjątku przypuszczeni byli do ucałowania nogi Ojca św. Papież bardzo wzruszony, mówił prawie z każdym. Zapal był powszechny. Wieczorem przyjęcie Słowian u ks. Sapieghy. Dżis o godzinie 10. odbędzie się w ks. Akademii. Wieczorem obiad u sekretarza stanu kardynała Jacobinięgo.

Rzymska Aurora wita naszych pielgrzymów artykułem p. t.: Chi viene dal Papa.

Onitach podlaskich, którzy należą do pielgrzymki pisze korespondent Kurjera Poznańskiego:

„Zbliżyłem się do tych ukochanych braci naszych, do tych chłopów podlaskich, co krwią dawałi świadectwo prawdziwé i za Chrystusa poszli na wygnanie. Było ich pięciu, którzy zdolali ujść czujności argusowej, i pozostawili wszystko, pucili się w drogę do Rzymu, aby tam ucałować stopy namiestnika Chrystusowego. Obok nich był kapłan Unita z sąsiedniej parafii, który stwierdzał słów ich prawdziwość. Zmuszano ich do przyjęcia prawosławia gwałtem, bito, katowano, obdzierano z mienia i chudoby, nareszcie wygnano do Chersonu, odgadzający od żon i dzieci. Do wzięcia często przychodzili Moskale, zachęcając do odstępstwa i chwytając się różnych podstępnych środków i sposobów. Mówiono im „tóż w sercu możecie zachować swą wiarę, a u stami tylko wyznać prawosławie.“ I ludzie ci proci odpowiedzieli z Pisma świętego: „Ażch Chystus nie powiedział: „Kto mu e wyzna przed ludźmi, tego ja wyznam przed Ojcem moim, który jest w niebieszech.“ Mówiono im dalej: „Jamy wam pieniądze, możecie jechać do Ojca

św. do Rzymu, byłeście, wróciszcie, chodzili do cerkwi.“ Odpowiedzieli chłopci podlaski: „Ani dziady ani przadziady nasze nie widzieli papieża — to i ja go widzieć nie chce, jeżelibym miał za to zmienić wiarę.“ Zrozumieli podstęp, że nie do Rzymu, jedno do Moskwy by ich zawieziono. Bito ich tedy dalej, katowano i mordowano, a gdy i to nie pomogło, wzięto się znowu do namowy i obłudnych obietnic. „Powrócimy wam żony i dzieci, jeżeli tylko uczynicie to, co od was żądamy.“ I odpowiedzieli: „Wolelibyśmy, iżby w oczach naszych powrzucono w głębiny morskie, żony i dzieci nasze, niżbyśmy się mieli wyrzec wiary naszej.“ Czyż to nie są postacie, godne pierwszych wieków chrześcianstwa? —

Sprawy zagraniczne.

Berlin 4. lipca. O małym stanie obłężenia w Lipsku pisze Leipziger Zig. mniej więcej, co następuje:

Ogłoszenie w Lipsku i jego okolicy małego stanu obłężenia na podstawie ustawy antysojalistycznej, zajmuje żywo całą prasę i różne wywołanie komentarze. Niektóre dzienniki dowiadują się nawet co o jakiejś przedhistorji zastosowanego obecnie środka. O ile tylko, to cała przedhistorja zaprowadzonego obecnie małego stanu obłężenia redukuje się po prostu do zebraania i uporządkowania obszernego materiału przez odpowiednie władze, aby rząd saski i rada związkowa mogły nabrać przekonania, że w Lipsku i okolicy zachodzą istotnie stosunki przewidziane §. 25 ustawy antysojalistycznej. Ustanowienie listy osób, które mają być obłożone bantajem, nie wymagało również wiele czasu, gdyż władze policyjne krajowe miały je już dawno spisane, oraz znajdowały się w posiadaniu dokładnych o nich informacji.

Stan zdrowia cesarzowej polepsza się z dniami każdym. Wedle ostatniego biuletynu rana goi się bardzo dobrze i siły cesarzowej wzmagają się ciągle.

Rada związkowa żałowała się obecnie po spieszeniu z zadaniami dotąd nie pokończonemi, aby mogła odroczyć się już w przyszłym tygodniu. W sobotę zajmowała się rada związkowa uchwałą parlamentu, dotyczącą wykreślenia sumy żądanej przez rząd na radę ekonomiczną dla Niemiec. Uchwalono wstrzymać publikowanie rozporządzenia, dotyczącego utworzenia rady ekonomicznej dla Niemiec z zastrzeżeniem wstawienia na nowo odpowiedniej pozycji w przyszłym etat cesarstwa. Tym sposobem zaniechaną została myśl ks. Bismarcka, aby powołać radę ekonomiczną do życia na mocy cesarskiego rozporządzenia. Zaraz po odroczeniu się rady związkowej, co nastąpi w przyszłym tygodniu, wyjedzie minister Bötticher. Wakacje rady związkowej potrują aż do września.

Nowy minister kultu, p. Gossler, pospieszył w tych dniach do Kissingen, by konferować z ks. Bismarckiem, który tu od 1. bm. przebywa w celu odbycia kuracji. Przyjazd p. Gosslera do Kissingen stoi zapewne w związku z kwestją przedłużenia ustawy lipcowej, która z dniem 1. stycznia 1882 r. traci moc obowiązującą.

Petersburg 5. lipca. Cała prasa liberalna krytykuje wstąpienie b. redaktora Bielegu Cytownicza do zakonu jezuitów. — Z inicjatywy nadprokuratora synodu Pobiedonosewa, wypracowane zostały nowe przepisy dla duchownych prawosławnych celem podniesienia stanu duchownego. Jednocześnie postanowiono wzmocnić władzę archierejów. — Przyjęcie, jakiego doznała deputacja estońska, zrobiło tu wielkie wrażenie. Dzienniki podnoszą głównie następujące szczegóły: redakcja adresu w dwu językach: estońskim i rosyjskim; skład deputacji prowincyj nadbałtyckich wyłącznie z Estów i podziękowanie deputacji za pozwolenie drukowania gazet i książek w języku estońskim.

KRONIKA.

Lubów 7. lipca.

Wiadomości osobiste. Włodzimierz Spasowicz bawił przez jeden dzień w Krakowie i odjechał na Berlin do Holandji. — P. Adam Miłski, dyrektor teatru lwowskiego, odjechał do Krakowa. — Cyprjan Wysocki, b. redaktor Przyjaźnia Ludu, zmarł w wieku 83 lat w zakładzie sióstr miłosierdzia w Chetmie. — Aleksandra z Łuszczyńskich Mierzyńska, obywatelka z księstwa Poznańskiego, zmarła dnia 3 lipca w Kissingen. — Profesor Juliusz Jandaurek zmarł w Wiedniu na ndar sercowy. — Posel Ignacy Kamiński przybył wczoraj z Wiednia do Lwowa.

Składki. Dla sieroty po sp. Wandzie Pietruszewskiej zgłosił up. Szymański J. 80 ct., Kobuszowski G. 4 ztr. Odestano na rece p. T. Galkiewicz 58 ztr. 60 ct.

Nie od wczoraj istniejemy, powiada dr. Karol Estreicher w ostatnim zeszyście swojej „Bibliografii polskiej“ kończącym to pomnikowe dzieło, wskazując se słuszną dumą, na listę druków polskich. W przedmowie przytacza dr. Estreicher, listę znanych mu druków polskich począwszy od 1456 r. na 140,000 i podaje ciekawe dane porównawcze, co do bogactwa bibliograficznego innych narodów sąsiednich i słowiańskich. I tak: do r. 1830 istniało druków czeskich 5500; druków mnskich do 1821 roku 13,249, węgierskich do 1863 roku 47,000. Jakże więc imponująca jest liczba druków polskich, świadcząca o cywilizacji naszego narodu. Ale też nie dziwnego, że zakończymy tem od czego zacząć znajomity bibliograf: „nie od wczoraj istniejemy!“

Mianowania. Cesarz nadał tytuł i charakter radcy górniczego zarządcy nad Stawisławowim w owoce w Seowoszowie. — Minister sprawiedliwości nadał sędziemu powiatowemu Władysławowi Madejskiemu w Śniatynie, posadę sekretarza rady przy sądzie obwodowym w Samborze.

Egzamin dojrzałości w brzeżańskim gimnazjum. Świadectwo chlubne otrzymali: Mittelmann Aron, Dobecki August, Śluzak Korneli. Dwudziestu abiturjentów otrzymało świadectwo dojrzałości: Białogórski Jan, Celewicz Ant., Cazyński Wład., Dębski Wład., Epstein Menasche, Filipowski Jan, Frühling Marcell, Halarewicz Basz., Hrycyta Seweryn, Jabłoński Michał, Jankowski Teof., Jorkasch Ludw., Suszpiński Jan, Margulies Samuel (eksternista), Pleńczykowski Stanisław, Rudnicki Michał, Sendecki Jan, Strzeszowski Piotr, Szajnowski Wład., Zborowski Józef. Trzem pozwolono poprawić po ferjach egzamin z jednego przedmiotu, zaś jeden będzie mniał u wyższych władz postarać się o pozwolenie poprawienia egzaminu. Trzech reprobowano na pół roku, jednego na rok.

Bursa brzeżańska podaje do wiadomości, iż podania w celu umieszczenia uczniów gimnazjalnych w zakładzie na rok szkolny 1881/82 winne być wniesione do wydziału buray najdalej do 31. bm. na rece prefekta bursy p. Wł. Wasilkowskiego. Do podania należy ostatecznie świadectwo szkolne, metrykę, świadectwo ubóstwa i lekarskie, oraz deklarację, ile petent zobowiązuje się rocznie w rachach kwartalnych z góry za elwa dopłacać; najwyższa dopłata wynosi rocznie 120 ztr.

Ogród botaniczny we Lwowie znajduje się w najokroplejszym upadku. Kto przypomniał sobie ten ogród, jak wyglądał przed kilku laty pod umiejętnym kierownictwem p. Banera, ten dziś zalamać musł ręce na widok okropnego zniszczenia, i jakie się przedstawia na każdym kroku. Terazniejszy ogródnik, p. Thierschmid, może być znakiomity w każdym innym zawodzie, ale stanowczo nie jest ogradnikiem. Jeżeliby pragnął nabyć w tym kierunku pewnych wiadomości, radziłibyśmy mu udać się na praktykę do p. Ackermana w Kraszczyń, lub p. Soukupa w Rozdole. Ani ogród kwiatowy, ani ojcymalny, ani też narosłowie cieplarnie nie mogą służyć za wzór dla ogradników — w ogóle w ogrodzie botanicznym prócz niebałstwa, niczego się więcej nie można nauczyć. W cieplarniach nikną rośliny z powodu nieumiejętnego traktowania. Widzielismy jak Justicia stoi w trzech egzemplarzach z bujnym kwiatem bez liści, które obleciały dla tego, że zamiast wyciąć ją na świeże powietrze, pozostawiono w cieplarni, zawierając więcej wody niż ziemi. Nadto zagładził się w cieplarni grzyb, który niszczy rośliny; ubytek ich jest z każdym dnem widoczniejszy — niebawem będzie tam pusto zupełnie. — Do jakiego stopnia dochodzi ignorancja ogradnika, dość powiedzieć, że przesadził kilka egzemplarzy mimosa do wolnego gruntu, bardzo silnie zgnojonego. Naturalnie, że wszystkie zginęły. Kobięcie z kwiatów i liści kolorowych, z wyjątkiem pierwszego u wejścia, wzbudzają uśmiech politowania nad naiwnością ogradnika, a czerę obcywalna jest tak uboga, że nie może służyć do żadnych demonstracji naukowych. Niechby się kto ulitował przynajmniej nad tę piękną latanią i usunął ją wczesniej z pod opieki p. ogradnika. Zwracając uwagę senatu akademickiego na ten rozpaczyliwy stan ogrodu botanicznego, notujemy zarazem, że główne jego kierownictwo spoczywa w ręku p. Cieleskiego, gorliwego rzecznika Łęczęności i Zgody...

Paulina z Sikorskich Giebtowska, zmarła w Winięcu 22. czerwca, była żoną sekretarza senatu wolnego miasta Krakowa a matką Stefana, który w r. 1863 zginął w powstaniu pod Miechodem. Jedną z córek zmarłej, Teodora, poślubił w r. 1864 Jan Matejko. Zwłoki zmarłej sprowadzone zostały przez zięcia z Winięcia i pochowane na cmentarzu krakowskim.

Rabin sadogórski A. J. Friedmann przeniósł na mieszkanie do Zaleszczyk. Podobno coraz bardziej upadające interesu w Sadogórsku skłoniły „cudownego“ rabina do zmiany miejsca pobytu, gdzie dochoł zapowiada się świeższy, a łatwiejszy wopływ znawców bardziej... idealny!

Lista Krynckich gości podaje od chwili otwarcia sezonu liczbę osób 836. W ostatnim tygodniu od 24. czerwca do 1. lipca przybyło 159 rodzin składających się z 282 osób. Ze Lwowa bawią w tej chwili w Krynicy: Hr. Alfonsa Zdziedzyszyca, pani Ludwina Zachariewicz, żona prof. politechniki; pani Adela Grabińska, żona urzędnika banku dla handlu i przemysłu i p. Albina Korwin Czarnowska.

Towarzystwo przyjaciół muzyki w Złoczowie widzione chęcią rozpszcznienia racjonalnej nauki muzyki w tem mieście, zamierza utworzyć szkołę gry na instrumentach, które częściej są uprawiane przez dyletantów. Nadto rzeczono towarzystwo pragnie utworzyć szkołę śpiewu tak choralnego, jakoteż solowego.

Wściekłe psy pojawiają się na łąkach: Piekarzkiej, Tkackiej, Źródlanej i Gródeckiej, a jeden z nich pokasał chłopca od rakażka w chwili, gdy ten objadał z wózkim owe ulce, celem ich uprzętnięcia.

Menażerka Kleberga zawiata przed tygodniem do naszego miasta i rozłożyła się obozem na placu Strzeleckim.

Mieszkańcy przedmieść i jurydyk lwowskich za rogatką szychowską położonych, a mianowicie mieszkańcy Pasiek Halickich i Lyczakowskich, Majerówki, Snopkowa, Jugładowski i Benowskiego, wniesli o twardo podanie do Rady m. Lwowa, aby ta kierując się sprawiedliwością w opiece nad wszystkimi mieszkańcami stolicy, uwzględnią także słuszne żądania przedmieścian i zwolnią ich: 1) od opłat kopytkowego i akcyzy; 2) utworzyła nową szkołę ludową; 3) zaprowadzila rzeczono przedmieście w wodę i nakoniec 4) wytyczyła nowe drogi, uregulowała dawne i postarała się o konserwację istniejących. Nie wątpimy, że Rada miejska żałatwi po myśli petentów słusne ich żądania.

Wyciąg z raportu c. k. inspekcji policji z dnia 6. lipca. Skradziono panu S. R. ze strychu 1. 13 ulica św. Zofii płaszcz atlasowy i inne damskie i męskie suknie; panu M. P. ze strychu 1. 5 ul. Kazimierzowska 6 koszul męskich, 5 damskich, 5 przesuśleradk nieznanych; panu K. M. 16 ul. Chorażowska tabakierki srebrną z literami O. M. lub K. M. i 2 tabakierki sztykretowe. — Straż policyjna aresztowała złodziei Michała Kotulaka, Ludwika Wróblewskiego i Szula Spitzkopfa przydługanych na kradzieży pokojowej. Po segrake srebrny cylinder o zbieżm szkielku i złamana wskazówka należą się zgłosić do c. k. dyr. policji.

Ułaszcowce 6. lipca. (Tel. prync.) Godz. 11½ z rana. Dżis dopiero ożywiła się wstawa, gdyż dotąd pogoda nie sprzyjała. Wrażenie ogólne jakie sprawia, jest zadowalniające. Zboże i lasosność najstajęba za reprezentowane, natomiast inwentarz żywy wcale licznie wystawiono. Wyszczególniając się konie p. Siemiginowskiego z Torskiego. Maszyn z fabryk: Dajewskiego, Shuttlewortha i Bredta. Marszałek Zybkiewicz przyjeżdża w poludnie. Komitet przygotowuje uroczyste podjęcie znakomitego gościa. Włóścian wystawco doś. Dnablańczy przyjechali wczoraj.

Godz. 2 popoł. P. Zybkiewicz przyjechał i w wstępną wystawę został przywitany przez p. Gnońskiego, który mu dziełował za osobiste zajęcie się wystawą podolską. P. Zybkiewicz z odpowiedzią, że za obowiązek pożytuje sobie zwizdzenie tej wystawy, zwłaszcza, że w programie uidoznaczono, że nie będzie to popis, ale obraz prawdziwy stanu produkcji. Zwidzając wystawę, wyrażał kilka razy radość, że włóścianicze okazy koni wystawili. Chwałił zwłaszcza konie Lipińskiego z Probużyń, tudzież Bazyluka z Miłowca, a pani Buguckiej z Rukomyssa gratulował z powodu istotnie wspaniałych krów dojnych.

W Podhajcach uwięziono 27. czerwca prywatnego nauczyciela Sawickiego za rozpowszechnienie „Postannyka św. Władymirja.“

Warszawa 5. lipca. Główny naczelnik kraju, Albedynski, zwiędził jż Aleksandrów, Ciechocinek i Włocławek. W Piotrkowie jw. generał-gubernator bawił przez dzień cały, następnie zaś udał się do Czestochowy, gdzie wstąpił do klasztoru jasnogórskiego i odbył przegląd straży ogniowej. W dniu wczorajszym podał do Dąbrowy, zkad wyruszył do Łodzi.

P. Lindley, syn, przybył do Warszawy i po zawarciu w tych dniach kontraktu urzędowego z zarządem miasta, przystąpi bezzwłocznie do rozpoczęcia robót kanalizacyjnych; p. Lindley, syn, jako wspólnik swego ojca ma zupełne prawo do zawarcia umowy i z tego powodu najmniejsza zwłoka zająć nie powinna.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdziło w zasadzie referat magistratu m. Warszawy, dotyczący się wybudowania nowego zakładu gazowego. Ministerstwo finansów zgodziło się na zaciągnięcie przez miasto projektowanej pożyczki, a komitet techniczny w ministerstwie spraw wewnętrznych aprobował przedstawione plany.

W kółku obywateli gubernji płockiej powstała myśl wydania czasopisma jednorazowego slami zbiorowem. Celem publikacji jest zbranie funduszu na pomnik w katedrze płockiej dla ś. p. Franciszka Mallnowskiego. Inicjatywę w tej sprawie podał zamieszkały na Syberji, dawny kolega uczonego językoznawcy, Rościszewski. Wydawnictwem zajmą się obywatele z powiatu płockiego pan T., znany w piśmiennictwie pod pseudonimem Agrioli.

Pożary. O pożarze Równa na Wołyniu dnia 23. z. m. donoszą dzienniki warszawskie: Spustoszenie powstrzymało się dzięki nieznanemu deszczowi i rozpaczyliwym, pełnym meztwa wysiłonom ratujących — ale, z największym śalem to pisze — nie tych, których to było obowiązkem, lecz dzięki usiłowanom rąk nieraz słabych, któreby może nie powinny były się porwać do tak ciężkiej i niebezpiecznej pracy; były to głównie ręce uczniów w równiejskiej szkoły realnej.

Co powodowało, by się meźnie rzucił w płomień? Wszak własnych domów tu nie mieli, ich ruchośmci nie paliły się, nie im przeto walczyć było z szalejącym żywiołem. Może to był głos poczućciwych serc lub żąda odnaczenia się? Nie wiem. W każdym razie teże młodzieży szkolnej należą się najszczerza wdzięczności mieszkańców Równego. Przekonany jestem, iż nie byłoby tak groźnej klęski, w razie zastawienia obowiązku gaszenia pożaru, od chwili jego wybuchnięcia, pewnej liczbie roztrępnym mieszkańców Równego i młodzieży szkolnej.

Przypominam sobie pisząc to, że dwa lata temu, gdy się zapalili tutaj, na Omelańskiej ulicy, guma włóściana, gesto zabudowane, ogień wstrząsany został, dzięki odwadnej i energicznej obronie uczniów.

I teraz oni się odznaczyli. Dzielnie i śmiało pracowała młodzież blisko starej apteki; tam, nie mając bosaków, rozrywała ściany deskami i kłodami, stopy stojące w płomieniach, dłońmi swemi wyłamywała.

W pōród pożaru, na domie właścicielki K., widziano trzech uczniów i studenta z Rygi — można było sądzić, że zamiarem ich jest dom ocalić lub zgnąć; usiłowania forsowne zwyciężyły, choć już w okolo domu wszystkie gorzały.

Na początku pożaru, gdy już dom zamieszkały przez p. Makowskiego, pomocnika pocztmistrza, był cały w ogniu, usłyszano krzyk rozpaczyliwy — pozostałi tam byli dzieci p. M., córka 14-letnia i chłopczyk. Ojciec rzucił się w płomień, za nim W., woźny sądowy. Olejek chłopczyka wyniósł, długo nie widziano W., sądzono, że zginął, wreszcie ujrzano go niosącego zemdlalą dziewczynkę, której już suknie się paliły. Były jeszcze inne piękne czyny.

Domów i dworków chrześcianskich zgorzało około 40, domów i chałup żydowskich 358. Rodzin żydowskich bez przytulku zostało około 1.100. W płomieniach zginęła 10-letnia żydówka.

Miński, miasto gubernjalne na Litwie, niegdyś stolica udzielnych książąt, późnie województwa, nad Świsłoczą, ulegał od czasu swego istnienia cztery straszneemu zniszczeniom przez pożary. Dnia 3. b. m., o godzinie 10ej z rana, w je dnym z domów na rynku, t. z. Rybackim, wybuchnął pożar.

Gdy tu skierowano siły straży ochotniczej i miejskiej i przy współdziałaniu mieszkańców dogaszano już ogień, ukazywały się znów płomienie na drugim końcu rynku.

Kilkaset domów do szczeru już zgorzało. W Białymstoku wygorzała dnia 4. b. m. znaczna część miasta.

Gdyby nie energiczne rozporządzenie pułkownika dragonów, p. Rafalskiego, który całą masę konstytucyjnego w Białymstoku wojska natychmiast pchnął na plac walki z nieublagaanym żywiołem; gdyby nie sikawki pp. Gordona, Filipa i Wolkowskiego; dalej, gdyby nie zjawienie się, choć trochę już zapóźno, niemałego kontyngensu robotników wraz z narzędziami ratunkowemi ze Starosiele (stacja kolei Brzesko-Grajewskiej), a co najważniejsza, gdyby nie roznusze, nader praktyczne i umiejętnie kierownictwo p. Malinowskiego, burmistrza miasta, nad pracującymi z zapalem i poświęceniem młodymi ludźmi — to kto wie, czyby cały najludniejszy i obficie zabudowany cyrkul nie padł ofiarą płomieni.

Augustów, miasto gubernjalne, w ciągu dwóch miesięcy kilka razy gorzało i teraz jest w ruinach.

Miasto Bobrajsk, jak donoszą do gazet rosyjskich, zostało nawidzone pożarem, który zniszczył około 400 domów. Dowiedziono, że miasto było w kilku miejscach podpalone.

Karlsbad w tym roku, jak zwykle, przepelniony. Na terenie słyszcz można istne „potpouri“ języków całego świata, w którym prócz oczywiście niemieckiego, przeważają języki polski i angielski. Największego kontyngensu dostarczyli żydzi. Z Polaków bawią tu: Kotowski, K. Wodziecki, Brykozynski, Kwilecki, Włodz. Borkowski, hr. Wisińskiego, pani Benoe, Rau i Kisłański z Warszawy, Eugen. Stojowski, Szembek, Jablonowski, Czarnomski, hr. Bronikowski z Ks. Pozn., pani Ziemiakowska, pani Komorowska itd.

Kulakana, król wysp hawajskich i sandwichskich, przybył w towarzystwie pułkownika Judd i ministra Armstronga do Rzymu. Złożył on w Neapolu wizytę królstwem włoskiemu, którym zameldowano go właśnie w chwili, gdy się przechadzał w ogrodzie. Udali się natychmiast do apartamentów recepcyjnych, gdzie rozmawiali z gościm przez pół godziny po angielsku, gdyż język ten jest dyploma-

tycznym i urzędowym w państwie króla Kalakana. Korespondent „Opinion“ donosi, że władca zaoeanski, zanim wstąpił w r. 1874 na tron po królu Lunallo, był dziennikarzem. Oleniony jest z królową Kapiolani, która mu towarzyszy w podróży. Państwo jego ma 17,000 □ kilometrów przestrzeni i liczy 60,000 mieszkańców. W Rzymie przyjmowany był król Kalakana przez papieża.

Na przedmieściu Ottakring w Wiedniu, zamordowany został w nocy z 4. na 5. bm. jakiś człowiek na ulicy tuż przed swoim mieszkaniem. O wypadku tym następujące szczegóły podają pisma wiedeńskie: W restauracji Józefa Kókeisa na Ottakring pielo wieczorem 4. lipca towarzystwo złożone z 7 osób, pomiędzy któremi znajdowali się także dwaj muzykacze Jau Schaffer i Józef Kubicka. Całe towarzystwo skonsumsiowało 60 litrów piwa, przy których, rzecz prosta, przyszło do sprzeczki pomiędzy oboma wymienionymi, która się skończyła na tem, że Schaffer dostał policzek i w odpowiedzi na to rzucił na Kubickę krzesłem. Towarzystwo rozdzieliło walczyących, poczem obaj około godziny 10tej opuścili lokal. Na ulicy kłótnia weszła się na nowo. Żona Kubicka uszyzała na ulicy głowę swego męża, a spotrzyłszy przez okno, że się bije z jakimś człowiekiem, zbiegła na dół i chciała rozłączyć walczyących. W tej chwili Schaffer pchnął go nożem, przyczem i pani Kubickowa rraniona została w rękę. Kubicka mimo to wrócił do szynku, gdzie stracił przytomność, a gdy go przyniesiono do domu, wskręto skołał. Schaffera, który przyznał się do czynu, aresztowano tej samej nocy. Sprzecza posła ztąd, że Schaffer obelżywie wyraził się o narodowości czeskiej.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Publiczność stęskniona za widokiem pani Nowakowskiej, zobaczyła ją wczoraj nareszcie „nad groblą.“ Komedja p. L. Madejskiego pod tym tytułem ma wszystkie możliwe błędy, na jakie się tylko może zdobyć komedja, bo jest nitylko nudną i pozabawioną wszelkiej akcji, ale nadto język czeskojęzykowy eskbhawony z aktów sądowych. Nawet takich artystów, jak pani Nowakowska i p. Fiszler, tudzież smienne usiłowania pp. Lubicza i Skalskiego, nie mogły słu na chwilę jako publicznosci. Szczęście, że grobla była za seną, a nie bliżej publiczności, mogłoby się bowiem było zdarzyć niejedno nieszczęście. Artyści oparli się też pokusie, z wyjątkiem p. Fiszera, który rzucił się w wodę na początku sztuki, a wydobyty został na kilka chwil przed spadniciem zastłony. Po „Miodowych miesiącach“ spodzielaliśmy się czegoś lepszego. W komedji „Na nerwowe panie“ odznaczyla się piękna grą p. Paranička, a w „Złotym cielem“, jednoaktowej komedji Stanisława Dobrzańskiego, podziwialiśmy nieporównaną grę pp. Fiszera, Złobńskiego, Lubicza i Kwiciefńskiego. I panna Sułkowska oddała rolę Emmi bardzo przyzwocie.

„Dziś we czwartek dnia 7. lipca po raz pierwszy „Kapelaś bandyty“ (Le Pompon), opera komyczna w 3 aktach a 4 odesłaniach pp. Chivot i Daru, muzyka Karola Lecocq'a.

Historyczny pogląd na grafikę i ortografię polską. Rozprawę pod tym tytułem przedłożył profesor uniwersytetu czerniowieckiego, dr. Kałusznicki, wiedeńskiej akademji umiejętności z prośbą o ogłoszenie jej w sprawozdaniach. Składa się ona z pięciu rozdziałów: o stosunku staropolskiej grafiki i ortografji do staroczeskiej; o teoretycznych próbach poprawienia grafiki i ortografji; o praktycznych usiłowaniach, przedsięwziętych w tym kierunku przez drukarzy krakowskich w 16 stuleciu; o modyfikacjach w 17 i 18-stuleciu i o dążnościach nowoczesnych. Praca ta odesłana do osobnej komisji, traktuje sprawę, którą się dotąd bardzo mało zajmowano.

O nowym obrazie mistrza Jana Matejki pisze Czas co następuje: Piótno jest tych rozmiarów co bitwa pod Grunwaldem i teże wysokość. Układ i plan „Holdu pruskiego“ nie przypomina żadnego z poprzednich obrazów Matejki, nie dzieli się bowiem ani na dwie części jak Unia i Batory ani na podobne linie jak Upadek Polski i Kazanie Skargi. Figury nieco wyższe, niż w poprzednich obrazach, wydają się prawie nadnaturalne. Ale to tylko zdziwienie oka, wywołane niezmierną figurą plasticznością. Ugrupowane w jednej scenie, ale rozrzucone na całej przestrzeni tak, że każda figura stoi z osobna. Podział obrazu dałby się naznaczyć w poprzek obrazu a nie wzdłuż. Środkowa główna scena jest na tle Śnieżniem od ulicy Brackiej i estrady wystawionej ku kościelowi Sgo Wojciecha. Sceny estrady pokryte czerwonym sukmem, odziedzają główną scenę holdu od pierwszego planu obrazu; poniżej estrady kilka figur ludowych stanowią jakby wstęp i tworzy naturalną obramowanie, którą u góry stanowi atyka Śnieżniem, a dalej na tle pogodnego nieba wieże Marjaćkie. W ten sposób główna scena, odbywająca się na estradzie, jest okoloną z dotu grupą ludową, z boku rycerzem na koniu, u góry szczytami budowli i piękem niemem pod nadkątami estrady. W dwóch rogach obrazu Kościelec i Bonar łączą akcję środkową z grupami w delu.

Na estradzie siedzi Zygmunt Stary z obłożem, wziętem z medalów i monet, a takiem pełnem majestatu, że przypomina Cesarów Romy, Tytusów i Augustów z popiersi muzeum watykańskiego. Przed nim kleczy Albrecht w zbroi stalowej i gronostrajowym płaszczu, trzyma chorągiew, której końce dzierzą dwaj jego bracia, na znak, że w imię całego rodu przysięgę przyjmują. Albrecht pięknego obłoża, ma wyraz uroczysty, bracia jego tylko mają coś chytrości krzyżackiej, a dwóch interskich pastorów zupełna nie charakter apostazji i przemieszterstwa. Za królem biskup Tomlicki czyta rote przysięgi, a w jego postawie i pięknym wyrazie twary znać troskę i boleść księcia kościola na ten akt uznania apostaty. U stóp króla zawieszony na stopniach estrady Stanczyk przesuodnony, ale tylko strojem i pozą on blaznem, wyrazem do medrec, co już nie sztydi, bo patrzy jasno w przyszłość. Królowa Bona w sel-dynowej sukni jest nieco młodszą od tej, którą widzieliśmy przy poświęceniu dzwonu Zygmunta, ale jest monumentalnie piękna — za nią kilka głów kobiecych, starsze matrony w czepekach ozdobionych perłami i nadobne dziewczęta z rozpuszczonym włosiem. Z boku stoi hetman Tarnowski, który w nim rycerza i staty te, Kmita i Kościelec, który zjadaje się bak poasiem, raczej żebrzybnym, niż malowanym, tak pod bogatym strojem czeń tam muszkiety i kości. Uderza on dżis tem więcej, że jest więcej od innych wykończony. Takiem figur jak Kościelecki nieznalesć wiele w malarstwie całego świata. Kościelecki racza z złotą misą medala pamiętatkowe między lud. Po za królem stoi Opałński i wiele innych figur. Poniżej estrady jakis śmigłemiejski trzyma różę, przeznaczoną na to, aby według średnio-wiecznego obyczaju chłostkę dżiatwę dla wbiela j-j w pamięć wielkiego wypadku. Do

ludu z drugiego końca obrazu przychyliła się Bonar podskarbi królewski; może chce wrzucić uszczepki. Pomiedzy ludem siedzi na białym rumaku husarz.

Buch stowarzyszeń.

Koło literackie odbędzie najbliższe, z kolei XXX. posiedzenie, ostatnie przed wakacjami, w piątek dnia 8. lipca w kasynie miejskim o godzinie 7 1/2 wieczorem. Na porządku dziennym: 1. P. dr. J. Ochowicz mowić będzie „O tak zwany magnetyzm zwierzęcy (część II z doświadczeniami)”. 2. Wniosek p. W. Koszczyca, sprawozdawca p. A. Wilczyńskiego. 3. Luźna pogadanka.

Zjazd Towarzystwa pedagogicznego w Krakowie. Zarząd wydał następującą informację: Zniżenie ceny jazdy dla uczestników XV walnego zgromadzenia o 50% na czas od 15. do 31. lipca b. r. przynależą: a) Kolej Karola Ludwika i b) Kolej Albrechta, za okazaniem karty uczestnictwa (złotej) w ten sposób, że jadący w kierunku do Krakowa płaci cały bilet, a wracając bezpłatnie; c) Kolej Lwowski-Czarnowiecka zniżyla w ten sam sposób cenę jazdy, lecz za okazaniem karty legitymacyjnej (niebieskiej); d) kolej Dniestrańska, Tar-nowsko-Luchowska i Przemysko-Lupkowska wydaje pół biletu jazdy za okazaniem karty uczestnictwa (złotej). Kolej północna cesarza Ferdynanda zniża cenę jazdy o 33 1/2% za okazaniem karty legitymacyjnej (zielonej). Na karcie uczestnictwa (złotej) ma być położony własnoręcznie podpis właściciela karty, pod stemplem na karcie wystąpienia, inaczej karta jest nieważna przy kasie kolejowej. Zwraça się uwagę uczestników, aby nie oddawali przed zapoznaczeniem całych biletów portjerowi przy wysiadaniu z wagonów, bo bilety te służą mają do bezpłatnego powrotu.

Na kartach legitymacyjnych (zielonej lub niebieskiej) sechoczą nazwisko i dotychczas stację; zarząd główny nie mógł bowiem wypełnić tych rubryk dlatego, że mu nie wiadoma stacja, z której uczestnicy chcą wyjeżdżać. Karty uczestnictwa (względnie legitymacyjne) mają być w kasie biletowej ostepmowane, tak w drodze do Krakowa, jako też z powrotem; kto zgubi kartę uczestnictwa, traci prawo do wszelkich uwzględnień.

Komitec przyjęcia uczestników podzielony na 4 oddziały: 1. programowy, 2. kwatrukowy, 3. uczotowy, 4. wycieczkowy. Członkowie oddziału kwatrukowego będą mieli kokardy czerwone, uczotowego niebieskie, wycieczkowego zielone.

Dnia 17. bm. przed cały dzień, a dnia 18. bm. przed południem będą członkowie oddziału kwatrukowego oczekiwali uczestników zjazdu podczas przybycia każdego pociągu.

Uczestników zjazdu, którzy przybędą do Krakowa dnia 17. bm. o godzinie 2 1/2, po południu, będą oczekiwali członkowie oddziału kwatrukowego, przeprowadzając ich na drugą stronę peronu wschodnią i tam przy stołach wydadają im karty na pomieszczenie, bilety wstępu do sali posiedzeń, bilety na dwa obiady i wspólne noclegi. Przy jednym stole otrzymają karty członkowie z nazwiskami od A do J, włącznie; przy drugim od K do O, włącznie; przy trzecim od P do S, włącznie; przy czwartym od T do Z, włącznie.

Członkowie oddziału kwatrukowego rozprawdają uczestników do mieszkań, lub wakaży do takowych drogi.

Członkom przybyłym nie kolejną, udzieli tego wszystkiego biuro informacyjne w Sukiennicach (Rynek główny) nr. 29 od strony zachodniej.

Obiady zamówione będą przez pierwsze dwa dni w różnych restauracjach. Z biletu na obiad dowie się uczestnik, do której restauracji ma się udać na obiad.

Popołudniowe godziny przeznaczane są na zwiedzanie osobliwości krakowskich.

Zbory naukowe z powodu konieczności ograniczenia liczby osób, zwiedzać można tylko za biletami, na których są oznaczone dzień i godzina wstępu. Bilety wstępu wydawane będzie biuro informacyjne w Sukiennicach nr. 29.

Katedrą na Wawelu, skarbcie i groby królewskie zwiedzać można przez cały czas zjazdu.

Wystawa sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta dla uczestników zjazdu za okazaniem karty uczestnictwa.

Wystawa robót ręcznych i przyborów naukowych w seminarium żeńskim (ulica Podwale, plan miasta H. J. 47) otwarta będzie przez cały czas zjazdu.

Dnia 17. bm. (niedziela) o godz. 5 po południu wycieczka nie mogile Kościuszkę. Miejsce zbornie w śali Sukiennic. Osoby, któreby nie życzyły sobie wziąć udziału w wycieczce na mogile Kościuszki, mogą zwiedzić katedrę na Wawelu, skarbcie i groby królewskie.

Dnia 18. bm. (poniedziałek) otwarte będą: Od 3 do 5 godz. gabinety: fizykalny, zoologiczny i mineralogiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (ulica św. Anny plan m. H. 54) za biletami wstępu z zielonemi Biblioteka Jagiellońska (ul. św. Anny, plan m. H. 57) bez biletów wstępu. — Od 8—6 godzin muzeum techniczno przemysłowe (ulica Franciszkańska, plan m. J. 66) bez biletów

wstępu. Od 5—7 godziny akademija umiejętności (ulica Sławkowska, plan m. F. 56) za biletami wstępu złotemi; zaś muzeum ks. Czartoryskich (ulica Piłarska, plan m. F. 65) za biletami wstępu niebieskimi.

Dnia 19. bm. (wtorek). Od 7—8 godz. rano muzeum techn. przemysłowe. O godz. 1 mia. 57 wycieczka do Wieliczki, powrót o godz. 8-mej.

Osoby, któreby w wycieczce do Wieliczki udziału nie wzięły, mogą zbierać zbiory naukowe w czasie i porządku jak dnia 18. bm. (w poniedziałek).

Dnia 20. bm. Od 1 1/2 godz. gabinet archeologiczny (ulica św. Anny, plan m. G. 57) za biletami wstępu czerwoniemi.

Ogłoszenia urzędowe. Licytacje. Realność pod liczbą 34 w Korwady, sąd powiatowy Tuchów. Cena wywołania 340 złr. — Realność pod l. 46 w Przybyłowie, sąd powiatowy Tłumacz. Cena wywoł. 300 złr.

Z IZBY SĄDOWEJ. (Droga czy nie droga?) Z Ohladowa do Babina prowadzi droga kołowa przez bagno nigdy nie wysychającą, tak że w najszerszej nawet porze wozy muszą przabywać miejscami wodę na łokcie głęboką. Aby pieszych nie zmuszać do brodzenia, istnieją z dawną obok drogi dwie kładki w kształcie łuków najgłębsze miejsca okrążające, których łączna długość 118 sążni wynosi, i które składają się z pni i kłoców prostopadłe obok siebie w bagno zapuszcanych. Pnie te i kłoczek dawal zawsze dwór Ohladowski, robotnika zaś dostarczała gromada.

Gdy obecnie większa część tych pni spróbowała a komunikacja już sama przez się karkołomna coraz stawała się niebezpieczniejszą, nakazał najpierw wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki. Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki. Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

Przedtem temu polececiu wydział powiatowy w Kamionce strumieniowej a następnie Wydział krajowy hrabiny Rózy Zamojskiej jako właścicielce Ohladowa, aby stosownie do ustawy drogowej dostarczyła materiału drzewnego do naprawy rzuczonej kładki.

dowd Dostali inspektor Jęczmienowski. Idzie tu szczególniej o to, czy wycieczka przez Duklę albo Jasło ma być prowadzona. Dnia 18. b.m. przedsięwziętą będzie rewizja wyciecznej z Zywo do Nowego-Sącza i z Zywo do Czaczy. Na trzecioprzestrzeń kolei nie będzie rewizji wyciecznej, gdyż przyjętym został projekt wypracowany przez kolej Lwowski-Czarnowiecką.

Wiednia 5. lipca. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1469, średnio ciężkiej węgierskiej 1198, ciężkich bakonów 1021, razem 3708 sztuk.

Galicyjskie płacono złr. 38— do złr. 44—, średnio ciężkie węgierskie złr. 42— do 44—, ciężkie bakony złr. 45— do 47— za 100 kilo żywej wagi.

J. Krzysztofowicz, W. Amirowicz & K. Schels.

Przegląd polityczny.

Lwów 7. lipca. Wypadki prazkie stanowią jeszcze ciągle główny wątek rozpraw i komentarzy dziennikarskich. Posłowie niemieccy, zgromadzeni w Pradze, post festum — dla agitacji — wydali dnia 4. b.m. manifest do „ludu”, pełen frazesołów i kończący się frazeseem: „Bądźmy zgodni i silni”. Manifest ten obliczony głównie na opinie w państwie niemieckim rozeszano do dzienników zagranicznych. W Pradze samej rządżarż skomunikował dzienniki, które go powtórzyły. To samo stało się także z dziennikami wiedeńskimi. W głównej jednak treści rozszedł się on po świecie, i odniósł skutek za mierny, a organa centralistyczne skrzytnie notują głosy berlińskie przeciwko Czechom. Ciwilowe te fajerwerki nie wiele się przydadzą, ale zawsze utrzymują płomień agitacji.

Za kulisami przyszło podobno do wyjaśnienia faktów w ten sposób, że rząd będzie miał pomyśleć o zmianie osobistej w kierownictwie politycznym Czech. Krają już liczne pogłoski o ewentualnej dymisji hr. Webera. Gabinet musi cały aparat administracyjny zastosować do swoich poglądów politycznych, inaczej przeciwnicy jego z łada szynkowanej burdy urabiają sobie broń do ataków. Za następcę Webera wymieniają jen. Filipowicza i innych generałów. Zdaniem naszym wojkowość nie powinna być używaną do administracji cywilnej. Tylko takie liberaly, jak Smerling, Herbst i Giska nie mogli się obejść bez palacza, a konstytucję zaszczytali u wstrętnych ludów bagnatami. Hr. Taaffe powinien się wystrząść tej metody, i mniemamy, że zdola inaczej sobie poradzić, nie wyrządzając satysfakcji namiętnym epigonom ery lutowej i gruźniowej.

Opóźni manifest poselskiego ogłosili dzienniki wiedeńskie odeszły burzów niemieckich Wiednia do zagranicznych komilitonów. Prokuratorja kazała z tego powodu zabrać W. Allg. Zig., Deutsche Zig., Fremdenblatt, Tagblatt i Extra-blatt.

Ferie uniwersyteckie w Pradze rozpoczęto z dniem dzisiejszym. Politik donosi, że senat akademicki dał nagane czeskim profesorom, którzy zaraz z początku zaburzeni, wezwali byli swoję młodzież do porządku. Zdaje się, że profesorowie ci nie przyjmą nagany za czyn, który był dobrym i stosownym.

Niemieccy studenci w Pradze wysłali dnia 5. bm. deputację do prezydenta trybunału karnego, aby wypuścił z więzienia jakiegoś ich kolegę, wziętowanego za opór władzy policyjnej. Jest to jeszcze dowód jeden, że do zaburzeń przykładali dłoń czynną także burze niemieccy.

Rozpisanie wyboru uzupełniającego do Rady państwa z okręgu Czesławskiego w Czechach, nastąpiło w skutek złożenia mandatu przez dra Czelskowskiego.

Wiadomy już wynik cały wyborów na Węgrzech okazuje, że partja rządowa rozporządza 281 mandatami; pomiędzy temi jest 15 nowych, świeżo zdobytych. Większość partji rządowej liczyć tedy będzie 54 głosy nad wszystkimi innemi. Partja niepodległości stawiła kandydatów w 207 okręgach, ale utrzymała się tylko w 88, lecz między temi została 16 nowych. Natomiast umiarkowana opozycja, zyskała tylko 62 głosy, straciła w ogóle 35 głosów. Grupa dziekich wzrosła z 10 na 12. Narodowcy ogółem rozporządzą 15 krzesłami. Główna walka toczyła się pomiędzy partją rządową a stronnictwem niepodległości, ale stosunek ostateczny pozostał prawie ten sam. Wprawdzie 117 okręgów zmieniło swoich posłów, i partja rządowa odebrała Verhayom 21 krzesel, ale ci ostatni w innych miejscowościach odebrali jej 22 krze-

sla. Zresztą ma być jeszcze 5 wyborów uzupełniających.

Z Bułgarij nie ma żadnych urzędowych doniesień. Prywatne zaś opiewają bardzo dziwniej. Ernroth (Moskal) otrzymał wyrok śmierci od jakiegoś tajnego stowarzyszenia, i nawzajem wydał rozkaz do urzędów pocztowych, aby przytrymywały wszystkie listy „podejrzane.” Tak wygląda obecnie konstytucja bułgarska. Wybory uzupełniające będą się odbywać pod wpływem stanu obłączenia, który sprawozdano we wszystkich okręgach opozycyjnych. Battenberg liczy na strach i niewolniczość ludu ciemnego. Faktycznie w samej Sofji podczas głosowania lud atakował opozycjonistów. — Zankow został skazany na 30 lir grzywny za obrazę Chitrowa.

O dodatkowych wyborach w Bułgarij nie dokładne nadechdzą wiadomości. Znakomiti przywódzcy opozycji zostali prawdopodobnie wybrani, jak również dawniej ministrowie, skłonni do pojednania. Bałabanow i Grekow wybrani są kilkakrotnie. W Bułgarij wschodniej wybrano kilku Turków. W wielu okręgach nie przyszło weale do wyborów, gdyż wyborcy nie mieli zaufania do żadnego deputowanego.

Z Petersburga nie wiele dziś nowego. Pod Kronstadt admirał Kozakiewicz wyprawia fety dla oficerów floty angielskiej, która tam zawinięła z księciem edynburskim.

Telegraph moskiewski donosi, że bankier Günz burg tudziej inne matadory żydowskie, podali o pozwolenie zbierania składek na rzecz współwyznawców zrabowanych. Rząd carski odmówił.

W Kijowie zasadzono dnia 5. bm. szostą grupę „kramolników.” Z 152 obwołowanych uwolniono 42, a reszta została skazana na kózę, najwyższj do 1 1/2 roku. — Z Kisyniowa donosi telegraf o okradzeniu kasy miejskiej w Kagulu. Z Charkowa zaś telegrafują o pomyślnem wygubianiu szaraczki, która tam spadła była. Urodzaje w południowej Rosji mają być bardzo piękne.

Ze Stambułu nie ma dziś doniesień urzędowych, co się dzieje ze skazancami. To pewna, że mocarstwa zagraniczne dołożą starań, aby sułtan prostym mordem nie zerwał ostatniej nitki, jaka go jeszcze łączy z cywilizowaną Europą.

Telegramy własne „Dzienn. Polskiego.

Wiednia 7. lipca. Czeski klub odpowię na manifest niemieckich posłów z Czech kontrdeklaracja, w której zaznaczy prowokacyjne postępowanie burzów niemieckich.

Wiednia 7. lipca. Dr. Nwald wybrany został 95 głosami na 117 głoszących na nowo burmistrzem miasta Wiednia.

Washington 7. lipca. Biuletyn wydany o 8 1/2 wieczorem brzmi: Stan zdrowia Garfiolda jest ciągle pomyślny. Prezydent przepełdził noc spokojnie i przyjął wigiej pokarmu niż wezrąj.

Rzym 7. lipca. Wczoraj o godz. 10 z rana w sali klementyńskiej przyjmował papież około 400 znakomitości słowiańskich, które się zjawily w strojach narodowych. Na ich cześć odpiewano hymn powitalny po słowiańsku.

Kardynał Alimonde miał półgodzinną mowę na cześć papieża. Po odpiewaniu hymnu: „Tu es Petrus” nastąpiły deklamacje we wszystkich językach słowiańskich, także w polskim i ruskim. Nakoniec papież udzielił błogosławieństwa.

Telegramy biara korespondencyjnego

Wiednia 6. lipca. Wiener Abendpost pisze Pożalowania godne wypadki, jakie zdarzyły się w ostatnich czasach w Pradze, jakoteż ta okoliczność, że namiestnik Weber z powodu skołatanego zdrowia jeszcze dłuższy czas obowiązków zwich spełniać nie może, szczególnie zaś życie nie gorące, aby ryeblo mogło być usunęte wzbudzenie ludności, przywiodły wpływowe koła rządowe do przekonania, że Praga obecnie nie może się obyć bez kierowniczj ręki, którzyby uchwyliła polityczne naczelnictwo w kraju. Przytem rozważano, że przy szerszych a na serjo branych chęciach wpływowych organów i osób obu narodowości, osiągnięcie upragnionego celu znacznieby się utrwilo, jeżeli na kierownika namiestnictwa w Pradze powołany zostanie mąż, który na dotychczasowem stanowisku dowiodł, iż jest zupełnie bezpartejalnym, a którego charakter i zdolności pozwalają mieć nadzieję, że całą duszą odda się spełnieniu trudnego zadania. Za-

patrywane tospowodowało uchwałę, w skutek której powierzono kierownictwo namiestnictwa w Pradze prezydentowi wyższego sądu wojkowskiego Feldm. porucz. dr. Krausowi. Jen. Kraus przez czas wioletoletniej znakomitej służby swojej w carskiej kancelarji wojkowskiej zjednał sobie zaufanie monarchy, a można przypuszczać, że mąż ten jako dziecic tego kraju, stojący zdala od wszelkich stronictw, wszystko uczyni, aby położył zasięgi dla dobra tego kraju i odpowię w każdym kierunku położonemu w nim zaufaniu.

Wiednia 7. lipca. Wiener Zig. ogłasza, że kierownictwo namiestnictwa prazkiego powierzono zostało feldm. porucznikowi Krausowski.

Londyn 7. lipca. W Izbie gmin dep. Star-dy-Hill zapowiedział na jutro interpelacje, czy poseł angielski w Stambule otrzymał polecenie, zwrócić uwagę sułtana na nieprawidłowość w ostatnim procesie stant, i przedstawić mu, że wykonanie wyroku byłoby zamachem na sprawiedliwość. Dilke odpowiedział, że rokowania są w toku, i dlatego niepodobna będzie jutro dać wyjaśnień.

Paryż 6. lipca. Agence Havas oświadcza, że wiadomości Morningpost o najnowszym okólniku Barthelemygo i o zmobilizowaniu 100.000 wojska, które miało być przeszacowane do Afryki, jest zupełnie bezpodstawną. Znajdujące się obecnie w Afryce siły wojska wystarczają do stumienia rozruchów w Stax i nie dopuszczają do zakłócenia spokoju publicznego w Tunisie i Oranie. Krąży pogłoska, że w Konstantynie wzbuchly niepokoję.

Ateny 7. lipca. Okręt admirałski „La Glis-soniere” z admirałem Couradem na pokładzie, wypłynął onegdaj z Pireju i uad się do Sfak.

Ateny 6. lipca. Międzynarodowa komisja przybyła do Annino. Komisarz ze strony tureckiej Jamili pasza przybył wezrąj wieczorem do Apt. Armia grecka stosownie do ogłoszonego w Annino wezrąj wieczorem programu, komisji międzynarodowej, obsadzi dziś o 2 1/2 popołudniu Artę i Punte.

Mahadia (w Tunisi) 7. lipca. Od strony Sfakuslych huk dział. Bliższych szczegółów nie ma. Od wezrąj stoi tu na kotwicy okręt włoski „Maria Pia”.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiednia 7. lipca godzina 10 min. 40. Akcje kredytowe 356 1/2, Anglo-Austr. 153 50, Akcje banku Union 141 80, Kolej Karola Ludw. 328 —, Poluin. —, Renta papierowa —, Listy zastawne gal. banku hipot., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank ruskjalny —, Lasy z roku 1880 —, Napoleondor 9 25 1/2, Rubel papier. 1 21 1/2, Uposobnienie stałe.

Wiednia 6. lipca godzina 2. min 15. Lasy kredytowe 181 50, Węg. akcje kredy. 353 50, Akcje anglo-aust. 152 25, Akcje banku Union 141 —, Akcje kred. Karola Ludwika 327 —, Akcje kolei północnej 238 —, Akcje kolei południowej 128 50, Akcje kolei Alfordzkiej 177 —, Akcje kolei Elzbiety 203 50, Akcje kolei Lwowski-Czarnowieckiej 186 50, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 165 —, Wiedeńskie lasy 128 —, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w stopie 96 75, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 101 —, Lasy regulacji Gisy —, Lasy tureckie 24 25, Węgierska renta 117 17, Akcje banku związkowego 134 25, Akcje banku obrotowego 100 —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei austriackiej —, Rubel papierowy 1 21 1/2, Węgierskie lasy 123 75, Mark niemiecki —, Uposob. spokojne.

Wiednia 6. lipca godzina 4 min. 15. Akcje kredytowe —, Anglo-Austrjjskie —, Banku-Union —, Kolej Karola Ludwika —, Południowa —, Renta papier. —, Listy zastawne Gal. Banku hip. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank ruskjalny —, Lasy z r. 1880, —, Napoleondor —, Rubel papierowy —, Uposobienie —, Jednolity dług państwa w banku 77 50, w srebrze 78 50, Renta w stopie 93 90, Lasy pożyczki z roku 1880 133 —, Akcje banku wiedeńskiego 840 —, kredytowego 864 20, Londyn 116 90, Srebro —, Napoleondor 9 25 1/2, Dukat ces. men. 5 49 100 marek niemieckich 67 —.

Telegramy zbożowe z dnia 6. lipca. — Wiednia: Pszenica 12— do 12 25 zł, żyto 10 50 do 11 — zł, jęczmień — do — zł, kukurudz — do — zł, owies — do — zł, okowita pr. 10 000 liter procent 34 25 do 34 50 —, Buda-Pest: Pszenica 100 kur. (na jesień) 10 92 do 10 95 r., rzepak (sierpień — wrzesień) 12 1/2 zł., Berlin: Pszenica 30ta (czerwiec) 31 —, żyto —, spirytus loco 57 80, olej rzepakowy 59 60 —, Szczecinia: Pszenica —, rzepak —, Paryż: maki 159 kur., olej rzepakowy —, spirytus —, Wroclaw: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —.

Nafta. Wiednia 7. lipca. — 16 50 do 16 75 Broma: 7 75 do —, Hamburg: 7 70, na czerwiec 7 80, na sierpień-grudzień 7 62, Antwerpia: na sierpień 18 76, Nowy-York: 8 —, Filadelfia: 7 75.

Kolnictwo przemysł i handel

Galic. Bank hipoteczny. Z dniem 30. czerwca 1881 było w obiegu: 6% listów hipotecznych złr. 27,567,400, 5% listów hipotecznych premiiowanych złr. 2,388,600, asynagicy kasowych 2,677,800 złr.

Wiednia 6. lipca. „Fremdenblatt” pisze: Dnia 7. b.m. rozpoznie się w Jasle rewizja wyciecznej kolei żelaznej transwersalnej na przestrzeni Grybów-Zagorzca. Ze strony naczelnej inspekcji wyznaczony jest radca rządowy Dostali inspektor Jęczmienowski.

Idzie tu szczególniej o to, czy wycieczka przez Duklę albo Jasło ma być prowadzona. Dnia 18. b.m. przedsięwziętą będzie rewizja wyciecznej z Zywo do Nowego-Sącza i z Zywo do Czaczy.

Na trzecioprzestrzeń kolei nie będzie rewizji wyciecznej, gdyż przyjętym został projekt wypracowany przez kolej Lwowski-Czarnowiecką.

Wiednia 5. lipca. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1469, średnio ciężkiej węgierskiej 1198, ciężkich bakonów 1021, razem 3708 sztuk.

Galicyjskie płacono złr. 38— do złr. 44—, średnio ciężkie węgierskie złr. 42— do 44—, ciężkie bakony złr. 45— do 47— za 100 kilo żywej wagi.

J. Krzysztofowicz, W. Amirowicz & K. Schels.

	Żądający	Placa		Żądający	Placa
Dnia 6. lipca					
Lwów, z Izby handlowej			Nitaz-austrjjskie	105 50	
I. Akcje za sztukę do 200 zł			Wyzsko-austrjjskie	103 —	
Kolej gal. Karola Ludwika	370	327	Szlagie	108 —	
„Lwowski-Czarnowiecka	188	85	„ — „	100 75	
Banku hipotecznego gal.	44	00	Styryjskie	104 75	
„Kredytowe gal.	258	244	„ — „	100 —	
II. Lasy zastawne na 100 zł			Siedmiogrodzkie	100 50	
Tow. kred. gal. 5% w. a.	102 88	101 85	Węgierskie	99 50	
„ 4% „ „	97	96	z klauz. 1867	99	
„ 3% „ „	102 88	101 85	Oblig. pożyczki węgier.	134 50	
Banku hip. gal. 6% w. a.	104 50	103 50	Renta węgierska złota	117 30	
„ 5% „ „	104 50	103 50	„ — „ za koleji wach.	97 —	
wyczoławane z 10% prem.	108 50	108 25			
III. Lasy kred. na 100 zł			Akcje bankowe.		
Gal. zaki. kred. wloc. 6%	106	108	Anglo-austrjjskie	158	52 75
Opól. rol. kred. zak					

PARASOLKI letnie od 75 cent. do tr. 1-10.

KWIATY francuskie. WSTAŻKI i PIÓRA do ubierania kapeluszy damskich.

Bezocochrony jedwabne i wełniane od 1 zlr. 30 cent. do 10 zlr.

CORSETY PARYSKIE od 1 zlr. 30 cent. do 5 zlr.

Grzebienie z włosów i do czesania, sztykretowe, słońowe, bawole, rogowe, kautschukowe i metalowe.

Cerata żółta woskowa i gutajowa na przesiadadła, cerata na stoly i do pokrycia mebli, siatek do okien.

Szotki do włosów i do sukien, szoteczki do zębów i do paznokci, akrobaczki do igły, pilniki do paznokci.

Liberyjne grziki, palony, rękawki, oski, papierki francuskie do robienia cygar, karty preferansowe.

Biutorjery francuskie z szykretu, kości słońowej, stali okrydowanej, talni złote, on-jais i t. p.

Wachary balowe sztykretowe, słońowe, materjalne i drewniane w najwikszym wyborze. Strzaiki do kapeluszy.

Arzaki balowe wózkowe, kamizelki z rękawami, kaftanki i kaletony trykotowe i flanelowe damskie i męskie.

Paski „ANGOT“ z pior, drucik, plecione, metalowe, materjalne i skórkowa. Ozdoby do kapeluszy.

Poleca znany z taniosci i dobrego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyzowskiego we Lwowie, ulica Halicka 1. 4.

W teatrze hr. Skarbka. We Czwartek dnia 7. lipca 1881. Po raz pierwszy: KAPELUSZ BANDYTY (Le Pompon) opera komiczna w 3. aktach a 4. odsłonach pp. Chivot i Daru, muzyka Karola Lecocq'a.

Początek o godz. pół do 8mej wieczór. J. PADEWSKI Lwów, Rynek 1. 18, poleca najtaniej prawdziwą karawanową HERBATE.

Odpowiedne do podróży i na wycieczki Corned beef amerykańskie mięso wołowe jak szynka, bajeowane i gotowane w hermetycznych zamkniętych puszkach.

PRAWDZIWA WODA wylazka 2134 14-0 pana LESUEUR w Paryżu EAU ALLEMANDE.

„Patria“ Generalny Dom zleceń w Krakowie ul. Florjańska nr. 339.

Jawa Kanwy do robienia na serwety. Euru 160 cent. szer. met. 3.20.

KAROL GRUCHOL. W moim handlu wyciskają się wzory pod haft i do wyszycia, przyjmuję się bieliznę do haftu i znaczenia atramentem.

Sirope d'ORFÈRE używa się z niezwykłym skutkiem przeciw kaszle, katarowi, kichawiz, bezczerności i wszelkim cierpieniom płucowym.

MLEKO LIJOWE Z KASZYRURU Sławni lekarze ZALECAJĄ UŻYĆ KRÓLEWSKIEGO MYDŁA zwanego THRIDACE.

Podczas feryj szkolnych (i nadal) udzielam lekcyj uczniom szkół normalnych, oraz gruntowni kaligrafii i początki rysunków odręcznych za miernym wynagrodzeniem.

Zmiana pomieszczenia. Specjalista chorób siłtycznych i skórnych, lekarz praktyczny Wszech Medycyny.

Wiener Versicherungs-Gesellschaft Wiedniu. Fundusz gwarancyjny: Guldenów 4,500.000 a. wal.

Dla PP. myśliwych nie sąrodne PATRONY Lefauchaux, Lancaster.

Główny magazyn broni i przyborów męskich ALFREDA DZIKOWSKIEGO we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1.

Sprzedaję jednego z najpiękniejszych majątków na Bukowinie. Stanostie nad Czeremoszem na Bukowinie, w doskonałym położeniu.

KANTOR WYMIANY akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety.

Inkasant dla Lwowa z kaucją 100 zł. Przedstawiciele sążna osoba.

Znajmujące grubośćiste czerwone i czarne Czeresnie rozsyła pocztą franko do wszystkich staj.

Bergera medyczne MYDŁO MAZIOWE zalecone przez znakomitości lekarzy, używane jest w różnych państwach.

Do terazniejszego zasilu Turnips (Rzepa) prawdziwa angielska w 3 gatunkach kilogram po zł. 1-20, 1-30 i 1-40.

Uleczenie chorób żołądkowych i płuc. Do o. k. dostawę nadworną wszystkich prawie panujących w Europie pan.

Urządowe sprawozdanie lekarskie, c. k. szpitala garnizonowego i 25 w Zagrzebiu o 6 świadkowej skutecznosci piva zdrowia.

Na czas restauracji Gmachu Banku Hipotecznego GŁÓWNY SKŁAD NASION TEOFILA ŁUCKIEGO.

Wielmożny Panie! W imieniu Jęmie Wielmożnego pana hrabiego Gustawa Aponty'ego upraszam o 6 paczek Hoffa.

Wielmożny Panie! W imieniu Jęmie Wielmożnego pana hrabiego Gustawa Aponty'ego upraszam o 6 paczek Hoffa.

Wielmożny Panie! W imieniu Jęmie Wielmożnego pana hrabiego Gustawa Aponty'ego upraszam o 6 paczek Hoffa.

Wielmożny Panie! W imieniu Jęmie Wielmożnego pana hrabiego Gustawa Aponty'ego upraszam o 6 paczek Hoffa.

Galicyjski Bank Kredytowy we LWOWIE, ulica Jagiellońska 1. 3, wydaje poczynszy od 1. stycznia 1881 4% Asygnaty kasowe.

Wilhelma płynny osad roślinny „BASSORIN“ Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen, wypróbowany przez c. k. władzę sanitarną.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH we Lwowie, przy ulicy Gródekowej 1. 22, polecają na zbliżający się sezon Walter'a A. Wood'a nowe żelazne kosiarki.

Wyszczególniono!! Trzema wielkimi medalami zasługi i listem pochwalnym. Czernidło glicerynowe do wszelkiego rodzaju obuwia.